XVI. Quare ad fundamentum patris Suarez duplici via responderi potest. Primo, sustinendo primam solutionem ibi assignatam, quod philosophus christianus solum est certior gentili in promptitudine animi, sed habitu non actu, quia promptus est ad credendum illam veritatem, si tollatur a Deo impedimentum demonstrationis: manet autem habitus fidei, quia exercetur, et credit actu alia objecta fidei, circa quæ non habet demonstrationem. Et hanc solutionem indicat S. Thomas hic quæstione ii, art. x ad primum, ubi inquit: « Quod quandoque habet homo voluntatem credendi ea quæ sunt fidei, etiamsi habeat rationem demonstrativam ad aliquod verum puta ad hoc, quod est Deum esse, non propter hoc ponitur, vel diminuitur meritum fidei. » Solum ergo ex parte meriti videtur ponere certitudinem credendi, non ex parte actualis assensus. Quare in hac solutione non est formidandum concedere quod Angelus, vel philosophus non est ita certus, sicut rusticus fidelis quantum ad actualem assensum, sed solum radicaliter, et in habitu quantum ad illam veritatem Deus est

demonstratam, aliunde tamen incomparabiliter excedit rusticum in ipso modo intelligendi et sciendi secundum evidentiam, et ideo simpliciter est perfectior.

XVII. Nec obstat instantia ibi allata, quod juxta sententiam Pauli ad justificationem oportet credere, quia Deus est, quod Suarez vult intelligi de actu credendi Deum esse, etiam ut auctor naturæ est, et ita non sufficit philosophum, qui convertitur credere in habitu sed in actu illam veritatem. Hoc, inquam, non obstat, nam in illo loco Paulus non exigit actum credendi circa existentiam Dei, ut est auctor naturæ tantum, sed præcipue ut est auctor supernaturalis, ut est in se, et de hoc non habet demonstrationem philosophus, et hoc constat ex his, quæ docet S. Thomas in hac quæstione, art. vii, quod prima credibilia, in quibus cæteri articuli fidei continentur, sunt illa duo, quæ Paulus ibi proponit, scilicet Deum esse, et remuneratorem esse; Deus autem ut continens mysteria supernaturalia non est auctor naturæ, sed auctor supernaturalis: ergo creditur esse ut auctor gratiæ, et non solum sicut per naturalem philosophiam demonstratur, sed superiori modo, quam ullus philosophus, vel Angelus assequi posset, quod etiam D. Thomas docet, quæst. xiv de veritate, art. ix ad octavum dicens: « Quod unitas essentiæ divinæ talis qualis ponitur a fidelibus, scilicet cum omnipotentia, et omnium providentia, et aliis hujusmodi, quæ probari non possunt, articulum constituit, » non autem prout demonstratur cognitione naturali, in hoc ergo quod est Deum esse, ut auctor supernaturalis non solum habitu sed etiam actu philosophus christianus non est minus certus, quam rusticus.